111We;
Departamento de Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESMOO SANTO

TERCEIRO TERMO ADRIVO AO
CONTRATO NR 82/20/5 CELEBRADO
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO
ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA.

Processa ele 23061.020533/2014-32

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, donvante denominada ORM, Instituição de Ensino Superior,
na forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei na 1868 de 30/01/61, reestruturada pelo Decreto na
63577 de 08/11/68, inscrita noCNN/ME Sob o na 32479.123/000143, sediada a Av. Fernando Ferrari. ng 510 -
Campos Universitária Maur de Queiroz Araújo, Vitória, ES, neste ato representada pelo seu Reitor Ord.
MAMO Centoducatte, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade rig 200.093 — 55P(ES e Inscrito
sob o CIFE ne 616.006.107-06, credenciado por Decreto da Unia. Sra. Presidenta da República, publicado no
DOU de 10/03/2016 e a FUNDAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA, doravante denominada FEST,
Fundação de Direito Privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando ferra, na 805 - Campus
Universitário, Goiabeiras, vitória, ES, inscrita no CrIPJ/MF sob o ng 01980.103/0001-90. representada neste ato
pelo seu Superintendente, Getulio Apollndrio Ferreira. portador da carteira de Identidade profissional ng
140446505-7 CREA , CPf na  169.230.306-68, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as
clausulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA— DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir Planilha de Reseltat e Despesas reorçamentada,
AUMENTANDO o valor do contrato

CLÁUSULA SEGUNDA —DO VALOR DO TERMO Aornvo

O valor total deste instrumento, a ser ACRESCIDO ao contrato, será de R$ 241.702,31 (duzentos e quarenta e
oito mil, setecentos e dois reais trinta e Len centavos).

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA O valor global do contrata passara para R$ 1.205.678,71 (um milhão, duzentos e
cinco mil, SeiSallitOS e setenta e oito reais e setenta e um centavos).

SURCLÁUSWA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta de novas
arrecadações previstas no projeto básico.

CLAUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO

Ficam mentidas Integralmente as demais cláusulas e condlOes estabelecIdas no InStrUMent) inicial, desde que
não contrariem impliclta ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

A. Fernando Fernwi, 514 —Camtus Union 	 APS 	 P 0 	ti—Tell(27) 4009-2037 Jr. 	ott

do

173r.:1;
Departamento de Coneatos eConvênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CLÁUSULAQUARTA-DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ónus para a contatada, a publicação do extrato do presente aditamento no Diário
Oficial da União. até o 5a dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 {vinte) dias

daquela data.

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento em 03 ltresivlas de igual teor e forma, para
um só eleto, na presença das testemunhas abaixo.

Vit 	ES. .2k de

RE
	 GETULIO MOI RIO FERREIM

for
	 Supedntendente da FEST

TESTEMUNHAS:

NOME
Nomtv  c1;‘qt,=„aatinaailvt,

0pp: .1NOVIC(1 R Rd?. 	 CPF, j9/Ggast

Záira Elo 	e dos Santos
SIA E nfttiS59

CPR Qfl.98796 .
Fiscal

aiflán Sánchet Sánchei
UME n 3193522
CP£042.122.818-05

Coordenador

k  6 	-' 1-c)  de 2017

gnaton da Silva

SIAPE no 1527045 	 SW4C4
[Senador de Despesas 	.40

Trt°I.  Oç°

sel 	SO‘t'S  5

çs‘"s PSIE"

Av. remendo Fertarl, 514— Cainpus Unirolitbrb —GOlatelres— Vitória —ES—CEP39075-910 —Tel:p7)

PL AMUA DE RECEITAM DESPESAS Valores mi Rue 5N AOl siores 	-Rtre-r, MERA 	 RS

RECEITAS pfir:1:5123 2 c w 30  REA,  r0.221 ,,, PEOPÇ RsI  AMENJa0A0D00 00

, -RECOM PRINCIPAL 00PROJETO
2 - DURAS RE:MASRD PROJETO IRMA 970 40 05030 RS 77 eLEI ri

IMA: DA 5.5:51i I. RD 454 92 	41 50103 Ri 1 243 AO 71

DESPESAS PREMIO PREVISTO PREOSII)

P5500& FISICA SEM VIRCULOI

Ni:IRA-OVOS E AUXILIARES
552::-L' RI 0 30 55 3 311

RI 0.20 R% II DO
95 0 07

R: 4 40 R 	3 30 95 o DE

552:10 RI A AD P5000

55 3 ile 115 'I np ASCO,

115 O 04 51. 2.00 95 CO-O

913 0 GO RI 0 04  550702
940:00 13.5 0113 REMI

55907030770 510 00 4:11:000 C"

Ri A 00 145 UM

c. io„
145 MD RIO 3.3

Anjo

RI AD 000 0 M OCA IR5 30 UM 30

ASSOO RS 0 DO ASSOO

ns 0 00 RIMO 50 000

55.004 RS 0 00 550 .00

SUMO R: FIS 0 00 RR O 90 513 0.00

4 	A ..000ULO COM A FUNDA 	ODE APOIOI

'IRO:RA-OVOS E AIJXIUARES
IV 	 ale,  513303 550303 510:0

RI C Ai 5070.70 RIMA
94 000 550.300 013 30

RIMA 05 439 RI 3 C:

RE 0 00 RIMO 55 0 OU

SUBTOTAL In o 10 500 .00 RIO 30

4.2 ATFVIDAO ES FIM DO PROJETO
A 2 I - 5C54191 Mesta A. 315.5454 Mo 31435511 FIS 2.00 94 0.00 RI 0 CD

4.22 -EntArms Sor 915 RI 3 OS RI 0.00 55 0.00

I 7 3 -FIAM cie Rem530 R5 UDE RI 3 na 145 0 00

4 E 4 -Vale IranApme RO O O. RIO 00 115 PM

4.2 E-vaieAmeaça:. 22s O 22 RS o ao 55 0.00

9U5I0TAL PO 3.00 55.0.00 RIO 00

5 - PESSOA JURIDICA

3 1 	Menen41 do Consuro RS 100 OCO 00 ni C?00 RE 090 00303

5.2 -Awcag tio ldo-,ø 2140101eMSisoaI Po 	se 000IOSA RI O 00 AS O 30 ino 2.1

R. 3- Atill4SIC.0 Oe to Da -Ari 54 e Ma15 al Peme000Ie IMÇOitidil NiOaCr PycOo RI O :O

5 4 - De4p.P5Tf acesponas de me514240 Me 00 RIM

5 5- Despesas Cm ta3soorieVorrOsimi podmip olE. 4003 RI 186.000 30 RI 040 91 2.05 CUM

5S- Momo) RIBS •000 06 MO 'XL IRMO MU Do

5 7- Hos:empem 415 50 MIM RI 0.30 R5 59 030 30
214.5,4 L-LoR40  MI75.000 04 02200

s g- DIVIIignall e 131)5 ...lava., RI 400 RA MO R3030

5.20 -Mu 30:004005. 	d- Coo: 	11114 RS II 03 RIO 30 59 O ou

5 11 -Com .07400 2444105 1 çIodsçJn LM 116.513 5131195 RIO all RS 04 38751

5 12 -Ries orf 	oleçao 1:11. DbldS 03 0 00 RIMO 55 0 50

5 13 -Miro Mo vo 44 :em no Ip00000 J ol9dIoa: As 52 MJ 00 RIS De 5590 320.00

5 14 - Demms 44544425 ROD 00 RI. 3.00 Ft5 o 00

5 IA 	3434 -35 le RePPA012 55 10 SM 13 P45 414515 1  13

MRTOTAL 55 As30907   RI 127 RIAM 540.15

E - OUTRAS DESPESAS
3 4 - 0929000loI000lalin 110 	so 	d000lesoãs 110001 05 95 3.94 51 RI 3 	A RI 20 Or 57

5 2 	113844,4014014 a LISES 3071 55 28 705 20 Pu 1 g 145 33 170 39

ao - IIPSPIViTEcroca d-C4111110 8445 10001

SUOLOIAL RI 104.409 9.1. 50 1. RI 54:39 33

73-14124/540094 DESPESAS
7 1 - POSEM FISICA SE 	INCILO 11570010 03 RI. 3 3 p401700720

I A- RESSOA FISICA (COPA VINGULm III 0 00 4 4 3  Ar I 	C
7 3-BOLSAS 55 0 00 lIo

7 á.- PESSDAJURID LA IRI. 752 569 42 Mo A

7 5 - OUTRAS DESPESOS RS 124 /0042.3. RI. 	1 IA•

LOTAI DA DESPEM Mb o